
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca - Ceará | 12 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 12 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 12 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 017/2021 – AEP, 04 JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe acerca das nomeações da Comissão 

Permanente de Licitações, designa o Pregoeiro 
Oficial e os membros da Equipe de Apoio ao 

Pregoeiro do Governo Municipal de Uruoca e dá 

outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no art. 82, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 

201/2017, de 02 de outubro de 2017 e suas posteriores alterações; 
 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 51, da Lei n°. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no inciso IV e § 1º, do art. 3º, da 
Lei nº. 10.520/2002; e, 

 

CONSIDERANDO a legislação municipal atinente a espécie, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear os servidores relacionados abaixo, para comporem a 

Comissão Permanente de Licitações, parte integrante da Estrutura 

Administrativa, prevista na Lei Municipal nº. 201, de 17 de fevereiro 
de 2017, que será composta pelos seguintes membros:  

 

 

I. PRESIDENTE: SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA; 
II. PRIMEIRO MEMBRO: ADRIANA RODRIGUES DIAS DAS 

CHAGAS FRANKLIN; 

III. SEGUNDO MEMBRO: MONICA MATOS DA OLIVEIRA;  
IV. SUPLENTE: KLEANNE SILVA ARAÚJO. 

 

Art. 2o Os membros da Comissão Permanente de Licitações ficam 

responsáveis pela emissão de editais, recebimentos de documentos, 
exames, julgamentos e cadastramento de todos os documentos e 

procedimentos relativos às licitações municipais. 

 

Parágrafo Único. Nas ausências ou impedimentos, o Presidente será 
substituído pelos demais titulares, observada a ordem de antiguidade 

do servidor público na administração pública municipal. 

 

Art. 3o Designar a senhora SONIA REGIA ALBUQUERQUE 
SILVEIRA para exercer as funções de Pregoeira Oficial da Estrutura 

Administrativa do Governo Municipal de Uruoca. 

 

Art. 4o Designar os servidores, ADRIANA RODRIGUES DIAS 
DAS CHAGAS FRANKLIN, MONICA MATOS DE OLIVEIRA, 

KLEANNE SILVA ARAÚJO, Membros da Comissão de Permanente 

de Licitações e ocupante de cargo efetivos, para exercerem as funções 

da Equipe de Apoio ao Pregoeiro Oficial, parte integrante da Estrutura 
Administrativa. 

 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 04 janeiro de 2021; Edifício Chico Eudes 63 Anos 

de Emancipação Política. 

 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ADITIVO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

N°. 0110911.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS 

N°. 0110911.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008. 2.006- 

MANUT. SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS DOS PROGRAMAS PUBLICOS DOS GOVERNOS 

FEDERAL E ESTADUAL, EM CONFIGURAÇÃO COM AS 

SISTEMATICAS, INSTRUÇÕES NORMATIVAS, DIRETRIZES 
ORÇAMENTARIAS DE AMBOS OS GOVERNOS E 

PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CONVENIOS JUNTO AO 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE OUTUBRO DE 2021  

 

CONTRATADA: PLENA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
GESTÃO EMPRESARIAL LTDA-ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFÍRIO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 
OLIVEIRA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 45.000,00 (QUARENTA E 

CINCO  MIL REAIS) 
 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO PÚBLICA 
 

 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL N°. 
0012112.2016-06, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

0012112.2016. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAUDE 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.037- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAUDE 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
E ASSISTENCIA TECNICA NO PROCESSAMENTO DE DADOS 

COM FATURAMENTOS AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2021 

 
CONTRATADA: MA DA SILVA FERREIRA ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ANTÔNIO DA 

SILVA FERREIRA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 26.400,00 (VINTE SEIS 
MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 
0020805.2020-01, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°. 0020805.2020 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.041-

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA E 
ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

IMPLEMENTAÇAO E FORTALECIMENTO DAS ACOES DE 

CADASTRAMENTO DOS USUARIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAUDE (SUS), NO AMBITO DA ATENÇÃO PRIMARIA A 

SAUDE (APS), JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DE 

URUOCA-CE. 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE JUNHO DE 2021  

 
CONTRATADA: A IGOR FURTADO LIMA EVENTOS 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO IGOR FURTADO 

LIMA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 34.194,00 (TRINTA E 
QUATRO MIL CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS) 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0032111.2019-01, RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N°. 

0032111.2019 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.122.0008.2.077 - 

MANUT. SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERV. 

PÚBLICO E ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS 

SEV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, EM 

ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, MEMORIAL DE 

CALCULOS, ANALISE E ACOMPANHEMNTO DE PROJETOS 

FEDERAIS/ESTADUAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
PUBLICAS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 
DE JULHO DE 2021  

 

CONTRATADA: PRACIANO EDIFICAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANASTÁCIO PATRÍCIO 

PRACIANO PONTES  

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 8.750,00 (OITO MIL 

SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 

 

 

 

 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
CONTRATUAL N°. 0032111.2019-02, RESULTANTE DO 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0032111.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 - 

FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%, 
0808.12.365.0039.2.033 - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 

40%  E ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. 

DE TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, EM 

ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, MEMORIAL DE 
CALCULOS, ANALISE E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS 

FEDERAIS/ESTADUAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

PUBLICAS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 
 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE JULHO DE 2021  

 
CONTRATADA: PRACIANO EDIFICAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANASTÁCIO PATRÍCIO 

PRACIANO PONTES  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 
 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 8.750,00 (OITO MIL 

SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 
URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
CONTRATUAL N°. 0032111.2019-03, RESULTANTE DO 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0032111.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0008.2.010 - 

MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 
ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, EM 

ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, MEMORIAL DE 

CALCULOS, ANALISE E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

PUBLICAS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE JULHO DE 2021  

 

CONTRATADA: PRACIANO EDIFICAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANASTÁCIO PATRÍCIO 

PRACIANO PONTES  
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 8.750,00 (OITO MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0032111.2019-04, RESULTANTE DO 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0032111.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.046 - 

MANUT. SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMP. E RENDA E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, EM 

ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, MEMORIAL DE 

CALCULOS, ANALISE E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS 

FEDERAIS/ESTADUAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
PUBLICAS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 
DE JULHO DE 2021  

 

CONTRATADA: PRACIANO EDIFICAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANASTÁCIO PATRÍCIO 

PRACIANO PONTES  

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE 
DOURADO FUJIHARA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 5.250,00 (CINCO MIL 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

CPF: 424.808.682-49 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO DE SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0032111.2019-05, RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N°. 

0032111.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00901.10.122.0008.2.037 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE E ELEMENTO 

DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE TERC. PESSOA 

JURÍDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, EM 
ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, MEMORIAL DE 

CALCULOS, ANALISE E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS 

FEDERAIS/ESTADUAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

PUBLICAS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE URUOCA-CE 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE JULHO DE 2021  

 
CONTRATADA: PRACIANO EDIFICAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANASTÁCIO PATRÍCIO 
PRACIANO PONTES  

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA 

FILHO 

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 5.250,00 (CINCO MIL 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO 

MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE  E DOS RECURSOS HIDRICOS, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0032111.2019-06, RESULTANTE DO 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0032111.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE  E DOS 
RECURSOS HIDRICOS 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.074 - 

MANUT. SEC. D RURAL, M AMB E REC HÍDRICOS  E 
ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, EM 

ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, MEMORIAL DE 

CALCULOS, ANALISE E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

PUBLICAS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE JULHO DE 2021  

 
CONTRATADA: PRACIANO EDIFICAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANASTÁCIO PATRÍCIO 
PRACIANO PONTES  

ASSINA PELO CONTRATANTE: REINALDO FONSECA DA 

SILVA 

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 5.250,00 (CINCO MIL 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 

 

REINALDO FONSECA DA SILVA 

CPF: 059.866.593-50 

ORDENADOR DE DESPESA ORDENADOR DE DESPESA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0011812.2019-01, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 0011812.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 
PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0008.2.010-
MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 
DE NOVEMBRO DE 2021  

 

CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 18.471,60 (DEZOITO MIL 

QUATROCENTOS E SETENTA E UM MIL REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0011812.2019-02, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°. 0011812.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.122.0008.2.077 - 

MANUT. SEC OBRAS, URBANISMO E SERV PUBLICO E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2021  

 

CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 
EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 16.279,60 (DEZESSEIS 
MIL DUZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS). 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0011812.2019-03, RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 0011812.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.048 - 
MANUT SEC. DES. SOCIAL, TRAB, EMP E RENDA E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2021  

 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 
E SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE 

DOURADO FUJIHARA 

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 9.961,20 (NOVE MIL 

NOVECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E VINTE 

CENTAVOS). 

 
URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

CPF: 424.808.682-49 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 
0011812.2019-04, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°. 0011812.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.037- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE E ELEMENTO 

DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE TERC. PESSOA 

JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2021  

 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 
E SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA 

FILHO 

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 14.780,60 (QUATORZE 

MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS). 

 
URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
CONTRATUAL N°. 0011812.2019-05, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 0011812.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA GESTÃO PUBLICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006- 

MANUT. SECRET. GESTÃO PUBLICA  E ELEMENTO DE 
GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE TERC. PESSOA 

JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2021 
 

CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 19.922,40 (DEZENOVE 

MIL NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS). 
 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0011812.2019-06, RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 0011812.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0008.2.002 - 

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPEC. PREFEITO E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2021  

 

CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 
EPP 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.978,60 (SETE MIL 
NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS). 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0011812.2019-07, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°. 0011812.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.122.0008.2.068 - 

MANUT. SEC. CULT. TUR. ESP. JUV E DESPORTO E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2021  

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: INGRED ROCHA DE LIMA 

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 10.444,80 (DEZ MIL 

QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E 

OITENTA CENTAVOS) 

 
URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

INGRED ROCHA DE LIMA 

CPF: 056.848.443-67 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DESPORTO 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
CONTRATUAL N°. 0011812.2019-08, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 0011812.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS  

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 
PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.074 - 
MANUT. SEC. D. RURAL, M AMB E REC HÍDRICOS E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.39.00 – OUTROS SEV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2021  
 

CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO L E SILVA EIRELI – 

EPP 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO LIMA 

E SILVA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: REINALDO FONSECA 
SILVA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 10.444,80 (DEZ MIL 

QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). 

 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

REINALDO FONSECA SILVA 

CPF: 059.866.593-50 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 

 
 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010712.2016-02, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS N°. 0010712.2016. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.046 - 

MANUT. SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMP E RENDA 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO A SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE JANEIRO DE 2021  

 

CONTRATADA: M. MOREIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS  
ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 

MOREIRA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE 

DOURADO FUJIHARA 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 
MOREIRA 

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E 

TREZENTOS REAIS).  

 
URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

CPF: 424.808.682-49 

ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

N°. 0010712.2016-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS 

N°. 0010712.2016. 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 
PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.2.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E ELEMENTO DE 

GASTO Nº. 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE JANEIRO DE 2021 

CONTRATADA: M. MOREIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS  

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS ALBERTO AGUIAR 

MOREIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.900,00 (SETE MIL E 

NOVECENTOS REAIS). 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010410.2017-03, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0010410.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0008.2.010- 

MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA 

INFORMAÇÃO/COMUNIC-PJ 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRENDAMENTO E 

CONCESSÃO DOS DIREITOS DE USO DO SISTEMA 

INFORMATIZADO NO NUCLEO DE MERENDA DA ESCOLAR 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE JUNHO DE 2021 

 

CONTRATADA: FISCALIZAR PONTO COM SOLUÇÕES LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO ADAIU VIANA 

NUNES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO ROCARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 1.200,00 (UM MIL E 

DUZENTOS REAIS) 

URUOCA-CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO SETIMO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO N°. 0062402.2017-01, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL N°. 0062402.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006 - 

MANUT. SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DO SISTEMA DE 

CAPTAÇÃO E GESTÃO ONLINE DE PONTO ELETRONICO, 

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 30 

DE JUNHO DE 2021 

CONTRATADA: ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

LTDA ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MARCIO DA SILVA 

NOGUEIRA FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: LOTE 2 - R$ 8.100,00 (OITO 

MIL E CEM REAIS) 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: LOTE 2 - R$ 8.100,00 (OITO 
MIL E CEM REAIS) 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO PÚBLICA 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 021011.2017-03, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0021011.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0008.2.010 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO MONITORAMENTO E 

ATUALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 

EXISTENTE, REALIZAÇÃO DO CONTROLE DO DESEMPENHO 

ORGANIZACIONAL; ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E 

DESENVOLVIMENTO DE TECNICAS E METODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO NO FLUXO DOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS DA SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2021 

CONTRATADA: C L MENEZES PEREIRA-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: CHRISTIANO LÍVIO 
MENEZES PEREIRA  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 27.600,00 (VINTE E SETE 
MIL E SEISCENTOS REAIS) 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

CPF: 036.676.543-40 

 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO 
CONTRATUAL N°. 021011.2017-01, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0021011.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008. 2.006 - 
MANUT. SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO MONITORAMENTO E 

ATUALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 

EXISTENTE, REALIZAÇÃO DO CONTROLE DO DESEMPENHO 

ORGANIZACIONAL; ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E 
DESENVOLVIMENTO DE TECNICAS E METODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO NO FLUXO DOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS DA SECRETARIA DA 

GESTÃO PUBLICA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2021 

CONTRATADA: C L MENEZES PEREIRA-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: CHRISTIANO LÍVIO MENEZES 
PEREIRA  

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 46.800,00 (QUARENTA E 

SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO PÚBLICA 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

021011.2017-02, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

0021011.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAUDE 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E PARAGRAFO 

2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.037- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAUDE 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO MONITORAMENTO E 

ATUALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO EXISTENTE, 

REALIZAÇÃO DO CONTROLE DO DESEMPENHO 
ORGANIZACIONAL; ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E 

DESENVOLVIMENTO DE TECNICAS E METODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO NO FLUXO DOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS DA SECRETARIA DA 
SAUDE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021 

CONTRATADA: C L MENEZES PEREIRA-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: CHRISTIANO LÍVIO MENEZES 

PEREIRA  

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 40.680,00 (QUARENTA MIL 
SEISCENTOS E OITENTA REAIS)  

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

CPF: 048.454.003-32 

 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010410.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA 

DE PREÇOS N°. 0010410.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E PARAGRAFO 
2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006 - MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA 
INFORMAÇÃO/COMUNIC-PJ 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRENDAMENTO E CONCESSÃO 

DOS DIREITOS DE USO DO SISTEMA INFORMATIZADO NA 
FOLHA DE PAGAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021  

 

 

 

CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 
DE INFORMATICA LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO HITALO 

FIGUEIREDO BEZERRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 14.640,00 (QUATORZE 

MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) 

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

JOÃO CARLOS SOUZA DA SILVA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0010410.2017-02, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS N°. 0010410.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA GESTÃO PUBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E 

PARAGRAFO 2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006 - 

MANUT. SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA E 

ELEMENTO DE GASTO Nº. 3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA 

INFORMAÇÃO/COMUNIC-PJ 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRENDAMENTO E 

CONCESSÃO DOS DIREITOS DE USO DO SISTEMA 

INFORMATIZADO ALMOXARIFADO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2021 

CONTRATADA: FISCALIZAR PONTO COM SOLUÇÕES LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO ADAIU VIANA 

NUNES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOAO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 6.000,00 (SEIS MIL 

REAIS) 

URUOCA-CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

JOÃO CARLOS SOUZA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

CPF: 046.017.753-29 
 

 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 002 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 | Circulação: Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021 
 

 

 

12 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

N°. 040910.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

0040910.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E PARAGRAFO 

2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008. 2.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA AREA DE 
RECURSOS HUMANOS (SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 

A SEREM PRESTADOS AO SETOR PESSOAL, ORIENTAÇÃO PARA 

FECHAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO, ELABORAÇÃO DE 

GFIP, DIRF, RAIS E DCTF) JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DA GESTÃO PUBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021 

CONTRATADA: VALENTIM – SERVIÇOS TÉCNICOS EM GESTÃO 

PÚBLICA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA  

ASSINA PELA CONTRATADA: KELLEN DAMASCENO ARAGÃO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 
OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 64.800,00 (SESSENTA E 

QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)  

URUOCA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição.  
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

 Não há publicações nesta edição.  
 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 


		2021-01-04T20:10:37-0300
	ANTONIO DINIZ TABOSA NETO:04376823317




